
 

 

 
 

Tipo Atto : DETERMINA 

N. Atto 1818 del 03/12/2025 
 
Proponente : DD 06 Turismo - Tradizioni Storiche - Cultura 
 
 

OGGETTO 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI NEL 
SETTORE CULTURA PER ATTIVITA’ E PROGETTI REALIZZATI 
NELL’ANNO 2025. APPROVAZIONE GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE 
DEI CONTRIBUTI 

 
   
 
Uffici Partecipati  
  
 
 



 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTE 
• la Deliberazione del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025- 

2027; 
• la Deliberazione del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025-2027; 
• la Deliberazione della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2025-2027; 
 
RICHIAMATI 

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli 
atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;  

• la Decisione del Sindaco n. 160 del 28/09/2023 con la quale è stato attribuito al Dr. Giuseppe 
Bacciardi l’incarico di Dirigente della Direzione “Turismo, Tradizioni storiche, Cultura” con 
decorrenza 01/10/2023;  

 
VISTI altresì 
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Pisa, approvato con deliberazione del C.C. n. 74 
del 20.12.2005, esecutiva, e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici” approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 16.10.2025; 
; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 1349 del 24.09.2025 con la quale: 

• è stato approvato il Bando per la concessione di contributi ordinari nel settore della cultura per le 
attività e i progetti realizzati nell’anno 2025; 

• è stata assunta la necessaria prenotazione di spesa; 
• è stato stabilito di individuare, a seguito dell’espletamento di tutte le procedure previste dal 

bando, i beneficiari dei contributi e le quote loro spettanti; 
 
VISTA la Determinazione n. 1794 del 21/10/2025 con la quale, come previsto dal Bando, è stata 
nominata la Commissione esaminatrice per il Bando di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che sono pervenute n. 32 domande di cui 29 (ventinove) pervenute nei termini di 
presentazione indicati nel Bando (ore 10:00  del giorno 20/10/2025) e nelle forme richieste: 
  
1 Prot. 120251/2025  ANTITESI ASD APS 

2 Prot. 120417/2025 CINECLUB ARSENALE APS 

3 Prot. 120790/2025 VALORI E TRADIZIONI PISA 

4 Prot. 120817/2025 CORTE TRIPOLI CINEMATOGRAFICA APS 

5 Prot. 121297/2025 FANNY MENDELSSHON 

6 Prot. 121341/2025 VOICES IN THE WIND 

7 Prot. 122418/2025 PARSIFAL ASSOCIAZIONE MUSICALE 

8 Prot. 122520/2025 SCUOLA DI MUSICA BONAMICI 

9 Prot. 122674/2025 INSIEME PER PISA APS 

10 Prot. 122692/2025 LA RIBALTA TEATRO APS 

11 Prot. 122712/2025 LE PIAGGE CONVIVIO 

12 Prot. 122952/2025 SANTANDREA TEATRO 



 

 

13 Prot. 122960/2025 IL GABBIANO APS 

14 Prot. 122969/2025 COMPAGNIA DI SAN RANIERI 

15 Prot. 122970/2025 IL MOSAICO ASSOCIAZIONE CULTURALE 

16 Prot. 122971/2028 REPLAY ASSOCIAZIONE CULTURALE ARCI APS 

17 Prot. 122989/2025 ALMA PISARUM APS 

18 Prot. 122990/2025 THE THING APS 

19 Prot. 122992/2025 IL FORTINO APS 

20 Prot. 122993/2025 TRAME INDIPENDENTI 

21 Prot. 122996/2025 VIVAVOCE APS 

22 Prot. 122997/2025 CIRCOLO EXWIDE APS 

23 Prot. 122999/2025 ARCHIVIO DOLFO 

24 Prot. 123007/2025 CHI VUOL ESSER LIETO SIA APS 

25 Prot. 125359/2025 ACCADEMIA DEI DISUNITI 

26 Prot. 123097/2025 CIRCOLO ARCI ALBERONE 

27 Prot. 123098/2025 ARCI PISA E ALTA VAL DI CECINA 

28 Prot.  123140/2025 IL LABORATORIO DI EUGENIO APS 

29 Prot. 123141/2025 ASSOCIAZIONE CORO POLIFONICO DI SAN NICOLA 

 
e 3 (tre) pervenute fuori termine:  
30 Prot. 123283/2025 LU.ME. ASSOCIAZIONE 

31 Prot. 123380/2025 MAG STAGE APS 

32 Prot.  125359/2025 PROLOCO COLTANO 

 

 
PRESO ATTO dei verbali della Commissione sopra citata, conservati agli atti d’Ufficio; 
 
DATO ATTO CHE la sopra citata Commissione, regolarmente riunita in due sessioni di cui ai 
sopra citati verbali conservati in atti, supportata dall’Ufficio Cultura, in ossequio al principio di 
parità di trattamento ovvero al fine di garantire che tutte le proposte progettuali siano valutate 
secondo le medesime regole e tempistiche, ha disposto all’unanimità di escludere le sopra indicate 
domande pervenute fuori temine ritenendo il rispetto dei termini di scadenza una condizione 
essenziale stabilita nel bando per partecipare alla selezione e successivamente  ha esaminato le varie 
proposte pervenute, attribuendo un punteggio di merito in base alla griglia dei punteggi approvati 
con il Bando con determinazione dirigenziale n. 1349 del 24.09.2025, e assegnando il contributo ai 
soggetti che hanno ottenuto un punteggio pari o superiore a 60 punti e comunque non superiore al 
contributo richiesto dal medesimo beneficiario (come da verbali agli atti d’ufficio);  
 
CONSIDERATO che: 

• con la citata Determinazione n. 1349 del 24.09.2025 alla missione 05, programma 0502, 
Capitolo 105510 “Contributi in ambito Culturale” del Bilancio 2025, è stata assunta la 
prenotazione di impegno di spesa n. 3159/2025 per Euro 80.000,00= destinata a successiva 
ripartizione tra i soggetti individuati come beneficiari del Bando in oggetto; 

• con la determinazione di cui sopra si è stabilito che le risorse destinate a finanziare il 
suddetto bando avrebbero potuto essere incrementate, nei limiti delle capacità di bilancio, 
con successivo apposito provvedimento, e pertanto ai fini dell’attribuzione dei contributi 
assegnati ai sensi del bando in oggetto si rende opportuno e necessario incrementare 
l’impegno di spesa n. 3159/2025 - già assunto con Det. Dir. n. 1349 del 24.09.2025 - di € 
10.000,00= sul Capitolo 105510 “Contributi in ambito Culturale” del Bilancio 2025 che 
presenta la necessaria disponibilità; 



 

 

 
VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per 
l’organizzazione dei procedimenti di gara” approvato con deliberazione della G.C. 189 del 17.10.2012, 
nonché il provvedimento n.  353/2018 del Segretario Generale;  
 
ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente 
conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità 
degli stanziamenti attuali del Peg e con le attività assegnate a questa Direzione; 
 
VISTO il D.lgs. 118 del 23.06.2011, allegato 4.2; 
 
ATTESTATO: 
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti d’appalto, forniture, servizi, finanziamenti o assicurazioni con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e di seguito interamente richiamato, 
 
DI PRENDERE ATTO dei verbali (conservati in atti d’ufficio) della Commissione nominata con 
DD n. 1794 del 21/10/2025, con i quali si stabilisce: 
 

• di non ammettere alla valutazione e all’attribuzione del punteggio le seguenti associazioni le 
cui proposte progettuali sono pervenute fuori termine: 

     Domanda n. 30 - Prot. 123283/2025 LU.ME. ASSOCIAZIONE 
      Domanda n. 31- Prot. 123380/2025 MAG STAGE APS 
      Domanda n. 32 – Prot. 125359/2025 PROLOCO COLTANO 
 

• di non ammettere all’erogazione del contributo ordinario le Associazioni sotto riportate, in 
quanto, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del Bando, il relativo progetto ha conseguito un 
punteggio inferiore alla soglia di 60 (sessanta) punti: 
Domanda N. 3 Prot. 120790/2025 VALORI E TRADIZIONI PISA 
Domanda N. 29 Prot. 123141/2025 ASSOCIAZIONE CORO POLIFONICO DI SAN 
NICOLA 

 
DI INCREMENTARE per € 10.000,00= l’impegno di spesa n. 3159/2025 assunto con Det. Dir. n. 
1349 del 24.09.2025 alla missione 05, programma 0502, Capitolo 105510 “Contributi in ambito 
culturale” del Bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI ASSEGNARE un contributo finanziario ai soggetti che hanno ottenuto un punteggio pari o 
superiore a 60 punti e comunque non superiore al contributo richiesto dal medesimo beneficiario, 
come stabilito dalla Commissione esaminatrice; 
 



 

 

DI IMPEGNARE le seguenti somme a favore dei beneficiari secondo la selezione operata dalla 
nominata Commissione (n.b. le associazioni sotto riportate sono elencate in ordine di arrivo della 
domanda): 
 

Associazione Sede Legale Codice fiscale Partita IVA Contributo 
assegnato 

 ANTITESI ASD APS Via Guidiccioni 6/b – San 
Giuliano Terme – Pisa  

90028690502 
 

02427860503 
 € 3.403,00 

CINECLUB ARSENALE APS Vicolo Scaramucci, 2 - Pisa 93093190507 02407010509 € 4.007,00 

CORTE TRIPOLI 
CINEMATOGRAFICA Via del Tondo, 6 - Pisa 01057580118 01057580118 € 1.000,00 

FANNY MENDELSSHON Via De Amicis 229, San 
Giuliano Terme (PI) 93080760502 02179850504      € 4.062,00 

VOICES IN THE WIND Via Ciurini  19,  Marina di Pisa, 
Pisa 9308112050 93081120508      € 3.952,00 

PARSIFAL ASSOCIAZIONE 
MUSICALE Piazza Guerrazzi 15, Pisa 93087010505 93087010505 € 3.458,00 

SCUOLA DI MUSICA 
BONAMICI Via Cuoco 3 Loc.I passi Pisa 93035370506 93035370506 € 4.062,00 

INSIEME PER PISA APS Via Omodeo, 4 - Pisa 93095540501 93095540501 € 1.500,00 

LA RIBALTA TEATRO APS Via Rindi 42 - Pisa 93088340505 02247890508 € 3.513,00 

LE PIAGGE CONVIVIO Via Avanzi, 2 - Pisa 93092910509 93092910509 € 3.843,00 

SANTANDREA TEATRO Via del cuore, Pisa 9305200506 02441200504      € 3.294,00 

IL GABBIANO APS Via Santa Rosa, 13/c Arena 
Metato – Pisa 01440650503 93031950509      € 3.733,00 

COMPAGNIA DI SAN 
RANIERI Via Cardinale Maffi, 40 - Pisa 93073680501 93073680501      € 3.403,00 

IL MOSAICO 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 

Via San Michele degli Scalzi 
128, Pisa 93059430509 93059430509      € 3.294,00 

REPLAY ASSOCIAZIONE 
CULTURALE ARCI APS Via Maragone, 11 - Pisa 02327380503 93087760505      € 3.513,00 

ALMA PISARUM APS Via del Poggio 51, Vecchiano - 
Pisa 93093030505 93093030505      € 3.843,00 



 

 

THE THING APS Via I.B. Supino, 4 - Pisa 93075450507 02040440501      € 3.403,00 

IL FORTINO APS Via della Sirenetta 6 Marina di 
Pisa, Pisa 80001240508 0133605053      € 3.897,00 

TRAME INDIPENDENTI Via Oberdan 28, Pisa 93095110503 93095110503      € 1.653,00 

VIVAVOCE APS Via G. Mazzini, 112 - Pisa 93096450502 02441190507 € 3.843,00 

CIRCOLO EXWIDE APS Via Franceschi, 13 - Pisa 01888430509 02153880501      € 3.788,00 

ARCHIVIO DOLFO Via Carlo Morandi, 5 – Pisa 02429870500 02429870500      € 4.282,00 

CHI VUOL ESSER LIETO SIA 
APS 

Via XXV aprile, 34 - San  
Giuliano Terme, Pisa  01881650509 01881650509      € 1.000,00 

ACCADEMIA DEI DISUNITI Lungarno Pacinotti, 12 - Pisa 93038520503 93038520503      € 3.000,00 

CIRCOLO ARCI ALBERONE Via Sant’Agostino, Pisa 80000900508 80000900508      € 3.349,00 

ARCI PISA E ALTA VAL DI 
CECINA Via Marsala, 2 - Pisa 93060990609 93060990509      € 4.117,00 

IL LABORATORIO DI 
EUGENIO APS 

Via dell’Ordine di Santo 
Stefano, 139 – Pisa 93102080509 93102080509 € 3.788,00 

 
DI DARE ATTO che i contributi suddetti sono fuori campo di applicazione dell’IVA in quanto non 
si tratta di rapporto sinallagmatico, contributo erogato a fronte di cessione di beni o prestazione di 
servizi, ma di contributo a sostegno delle attività delle Associazioni; 
 
DI LIQUIDARE i contributi di cui sopra con successivi atti dirigenziali dietro presentazione da 
parte delle Associazioni di regolare rendicontazione delle spese sostenute inerenti le attività 
ordinarie e i programmi presentati nel Bando, e di verificare in sede di rendicontazione se tali 
contributi sono soggetti o meno alla ritenuta d’acconto del 4%; 
 
DI PUBBLICARE i suddetti contributi nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune di Pisa, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 



 

 

GIUSEPPE BACCIARDI / ArubaPEC S.p.A. 
 


